**B** *res utendae*: LEX. agr. (CIL 1<sup>2</sup> 585) 25 queiquomque id publicum fruendum -tu(m) co(n)ductu(m)ve habebit, *sc. agrum* (*de textu v. Crawford, Roman Statutes I, 1996, 116*). 28 [*bis*] *(quanti) ... tantidem*). CIC. Brut. 85 quae *societas* picarias de ... censoribus -isset.

**γ homines, sc. eorum opera** (*inducuntur, corrumpuntur plerumque pecunia; in contextu variat cum corrumpere l. 30. 31. 38; ad quid quis -atur, indicatur per praepos. ad e. g. l. 33. 38sq., in c. acc. l. 41, enunt. fin. l. 32. 34* [v. etiam p. 552, 4sqq.]; *-it fere homo, sed ipsa pecunia l. 26; huc vergit p. 552, 58*): Ov. ars 3, 657 semel est custos longum -endus in aeum (656 accepto munere). ASCON. Mil. p. 35, 13 cum posset Cicero ... -ere ... Cn. Pompeii animum, si paulum ex studio defensionis *Milonis* remisisset (*an ad IIIB2?*). PETRON. 5 vers. 8 ne plausor in scaena(m) sedeat -tus histrionis *ad rictus* (Ribbeck, *addictus trad.*). MART. 9, 32, 3 *meretrice* hanc volo, quam -it totam denarius alter. QVINT. decl. 255, 9 -ere proditorem et scelus pecunia pacisci. TAC. ann. 3, 73, 2 nedum ... latro Tacfarinas pace et concessione agrorum -retur. PLIN. epist. 2, 14, 4 auditores actoribus similes, conducti et -ti. VLP. dig. 49, 14, 29 pr. qui delatorem -emit (*antea: corrupti*). MACER dig. 49, 14, 34 adversarios aut iudices -ere (AVELL. 1, 6 [*antea: corrupti*]. *al.*). CYPR. epist. 2, 2, 2 nec putet *histro*, salario se esse -endum, ut a peccatis cesseret. COD. Iust. 10, 54, 1 (*a. 293/304*) merito coronati *athletae* non aemulis corruptis ac -tis. PANEG. 12, 3, 5 -tis ad civile latrociniū manibus. ARNOB. nat. 7, 25 ut prosint, testiculis pecudum -untur et rumis (*item -untur dii vel deus*: AMBR. Nab. 16, 69 [*ad psalm. 75, 13; in imag.*] quod nullo -atur divitis praemio *dominus*. AVG. civ. 15, 7 p. 68, 28 quo *munere* putant eum -i). SCHOL. Cic. Bob. p. 94, 15 quia *accusatores* -ti sint ad obsequium mentiendi (*ad Flacc. 3 corrupti [compulsi codd.]*). HIER. epist. 22, 21, 3 Iacob mandragoris -itur, *sc. ut dormiat cum Lia* (*cf. Vulg. gen. 30, 16 mercede conduxi*). *al.* *actores causae*: COD. Iust. 2, 13, 1, 1 (*a. 293*) in actores seu procuratores in subsidia negotiorum vel usurpatos gratia vel -tos. CASSIOD. var. 11, 8, 6 non -tā, sed propriā lingua loquebitur.

**B** *emenda, comparanda sim* (*vergit in malam partem saepius sub a)*: **a** *in imag. vel translate*: **①** *vario contextu*: **②** *respective emendi plus minus vigente actio -endi fit*: **①** *quibuslibet impensis, praestitis, damnis (sceleri, vita aliena sim. e. g. l. 53. 55; huc pertinet l. 69)*: RHET. Her. 4, 44, 57 *Decius re ... vilissima certam et parva, sc. vita, maximam -emit ([postea: accepit; potitus est]. item -itur gloria sim. : SIL. 6, 20 nullus -emit plus aevi nec(e) magnanima*. MART. 1, 8, 5 facili -it qui sanguine famam). CIC. ad Q. fr. 1, 1, 34 *Asia* parte aliqua suorum fructuum pacem sibi ... -at atque otium (CAES. Gall. 1, 37, 2 obsidibus ... datis. LIV. 44, 26, 1 parte regni. QVINT. decl. 253, 4 capite unius civis, *sc. meo*). FRONTO p. 212, 8 gloriae ... dispendio. *cf. p. 552, 1*). CAES. Gall. 1, 44, 12 *procerum Romanorum* gratiam ... eius *Caesaris* morte -ere. SEN. dial. 12, 19, 5 maior est amor, qui pari periculo minus -it. epist. 21, 7 (*in imag.*) ne gratis Idomeneus in epistolam meam venerit, ipse eam (*sc. locum in ea*) de suo -et. CVRT. 5, 5, 18 quidquid homines vel vita aestimant vel morte -unt. TAC. hist. 1, 46, 2 *latrociniis* aut servilibus ministeriis militare otium -bant *milites* (*[syn. 3 emeret]*). FRONTO p. 46, 24 meo ... negotio tuum ... o. -am. *adde l. 52*). CALP. decl. 11 quantis meis -erim malis, ne adhuc vide -remur, inimici! (*l. Gronovius, redim- codd.*). FRONTO p. 81, 19 plurimos natales dies liberum tuorum ... ut celebres ..., omni vita mea -isse cupiam. HIER. epist. 57, 3, 1 qua fronte profertis, quod scelere -istis, *sc. exemplar epistulae (ad eandem rem spectat 57, 3, 3 [absol.] si -emit, si sollicitavit [cf. 2 sollicitato notario], an ad p. 552, 8sqq.?)*. *al.* **②** *pecunia, auro sim.*: CIC. Verr. II 5, 50 pretio abs te ius foederis ... -erunt *Mamertini* (Ov. met. 13, 472 sq. [*loq. Polyxena*] generici corpus inemptum reddite, neve auro -at i. triste sepulcri, sed *lacrimis* [*ad l. 47sqq.*]; tum, cum poterat, -bat et auro [*spectat ad corpus Hectoris -endum*]). *al.* CAES. civ. 1, 39, 4 largitione militum voluntates -emit (*cf. l. 55 et e. g. CYPR. ad Donat. 11 -tus favor vulgi*). SALL. Iug. 29, 3 belli moram. TAC. Agr. 6, 2 corruptus non est, quamquam ... proconsul *quidam* ... facilitate -turus esset mutuam dissimulationem mali. ann. 1, 17, 4 vacationes munerum (v. p. 553, 30). TERT. apol. 39, 5 si quod arcae genus est, non de honoraria summa quasi

-tae religionis congregatur. fug. 13, 6 pacem ... a militibus per Saturnalia -endam (IVST. 43, 5, 9. *al.*; cf. p. 551, 52). VLP. dig. 49, 14, 29 pr. (*antea p. 551, 29*) *non exinde perit causa, ex quo -ta est. al. ?pro obi. est enunt. secund. c. ut (an stat iuxta pass. impers. aut usum absol. ita ut loci ad p. 551, 17sqq. pertineant?)*: NOVELL. Valent. 1, 3, 2 si extant *secutitates tributorum solutorum*, -endum est, ut ferantur accepto. CASSIOD. var. 11, 36, 5 quando, ut fieret superior in iudicio, non -emit.

**B** *vergit ad notionem sumendi, nanciscendi sim. : VET. LAT. Dan. 2, 8 (cod. 177, sim. VVLG.; Nabuchodonosor ad Chaldaeos) tempus vos -itis, sc. cunctando (QVODV. temp. barb. 2, 9, 5 [diviti vel avaro] ecce rapis, ecce totum tollis et pro salute tua tempora -is, [v. app. crit.; t. pro temporalia, si recte intelleximus])*: HIER. tract. in Marc. p. 361, 20 (*ad 11, 15*) quam multitudinem eiciebat? quae vendebat, quae luca sua in templo -bat.

**II** *in doctrina Christ. : A* *usu vario*: TERT. nat. 1, 7, 34 in -punitatem, aeternitatem quanto constare vultis? a(n hae) nobis omni modo -endae videntur? (paenit. 6, 4 paenitentiae compensatione). CYPR. eleem. 26 *caelestia praemia* operum magnanimitate -antur. AMBR. Nab. 14, 58 vendit lapidem et eme regnum dei, vende agrum et -e tibi vitam aeternam (PAVL. NOL. epist. 13, 15 v. ... nostram nec egenter -ere curamus, qui pro vita mortem emimus sumptuose. MAX. TAVR. 28, 1 *praecepit* ... Christi talentum quoddam est ..., quo salus comparatur, quo v. -itur). *al.* **B** *in locut. -ere tempus (cf. l. 9), sc. deponendo, amittendo minus gravia, mundana*: VET. LAT. Eph. 5, 16 (cod. 75. *al.* et VVLG.) *ut ambuletis ... ut sapientes, -entes tempus, quia dies mali sunt (sim. Col. 4, 5 [ibid.] in sapientia ambulate ad eos, qui foris sunt, t. -entes). pendent vel explicant*: TERT. fug. 9, 2 per sapientiam conversationis lucrari ... commeatum. PELAG. in Rom. 13, 1 p. 101, 9 humilitate t. -ere. AVG. serm. 16, 2 detrimentum temporalium ... ad aeterna ... capessenda spatia temporis comparare. 167, 3. *al.*; cf. p. 549, 71. 550, 42.

**B** *proprie -untur merces, venalia sim. : ① res: A* *agri, fundi sim. : CIC. Att. 11, 13, 4 de fundo Frusinati -endo (CIL X 5853, 9 [aet. Trai.?] f. *quosdam* ... ab r(e) p(ublica) -em(it). CELS. dig. 8, 6, 6, 1<sup>b</sup>. *al.*). CAES. frg. inc. Diom. gramm. I 368, 30 (*contextu manco*) *possessiones -emi easque postea pluris venditas*. CIL VI 874 (*a. 27/23 a. Chr.*) id, quod *ibi* ... soli est, Caesar Augustus) -tum a privato publicavit (*item 40882. sim. 1265 [cf. p. 4366; a. 23 a. Chr./44] aream ex s(enatus) c(onsulto) a privatis publica pecunia -tam [item 40884]*): SVET. Otho 4, 2 *cuidam militi ... totum agrum -emit emancipavitque*. INSCR. Maroc. Gascou 7 (*saec. II<sup>1</sup>*) -to a coheredibus suis solo et aedificio (CIL VI 10984 [*saec. I<sup>2</sup>/III<sup>1</sup>*]. *cf. l. 36*). *al.* **B** *lis procuranda, sc. pacto praemio (maiore) contra bonos mores sim. (aliter p. 553, 9; cf. p. 500, 34sqq. 505, 11sqq. nec non p. 551, 40sqq.; de re v. Kaser, Zeitschr. Sav. Stift., Rom. Abt. 60, 1940, 128sq., id. Privatrecht I<sup>2</sup> 569. 578 c. adn. 14 et e. g. Siber, Studi Bonfante 4, 1930, 125sqq., Kupisch ad Vlp. dig. 17, 1, 6, 7 in: Festschr. Sandrock, 2000, 559sqq.): PAPIN. dig. 17, 1, 7 considerandum erit, laborem dominus remunerare voluerit ... an *eventum litium, maioris pecuniae praemio contra bonos mores procurator -erit (l. i. lites, cf. p. 505, 16)*. COD. Iust. 2, 12, 7 (*a. 223*) *defensionem alienam suspicere vel -ere negotia (an cessione actionis facta, ut negotia potius emi videantur? cf. p. 505, 18sqq.*). 2, 12, 15 (*a. 293*) *litem te -isse contra bonos mores (postea: officium procriptionis gratuitum esse debet)*. 4, 35, 20 pr. (*a. 293/304*) *si contra licitum litis incertum -isti (disting. 1 gratuitum mandatum suscepisti)*. **C** *cetera exempla (hucine l. 49?)*: COLVM. 12 praef. 9 quae grandi pecunia ... -untur. PLIN. nat. 6, 162 vendentibus, quae e mari aut silvis captiunt, nihilque invicem -entibus *Arabis*. MART. 2, 68, 4 totis pillea sarcinis -emi (*item -itur manumissio*: QVINT. decl. 388, 23 vindictam magno -ere). 6, 61, 8 (*ironice*) -unt soli carmina docta cocci. 12, 97, 7 languet multis mentula militibus, *sc. dotis uxoriae, -ta (vergit ad ay)*. TAC. ann. 1, 17, 4 hinc, *sc. hac e pecunia, vestem arma tentoria* ... (v. p. 553, 29) -i. TRAIAN. Plin. epist. 10, 66, 2 *eis, qui liberi nati expositi casu in servitute educati sunt, libertatem non -endam pretio alimentorum*. SVET. Claud. 16, 4 *essedum argenteum ... venale ... -i ... imperavit*. Galba 20, 2 ab is *lixis calonibusque ... centum aureis -tum caput Galbae*. gramm. 8, 3 libros. GAIUS dig. 32, 14, 2 si cui legatum relictum est, ut alienam rem -at vel praestet *eques*. (*item iuxta praestare e. g. inst. 2, 202 MAECIAN. dig. 40, 5, 32, 2*). VLP. dig. 15, 1, 30, 3 nomen coheredis -ere. *al.***